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Το Επαρχιακό Συμβούλιο Λεμεσού του ΣΠΟΛΜΗΚ διοργάνωσε το Σάββατο 23 Φεβρουαρίου 

2019, με τεράστια επιτυχία και συμμετοχή, Ημερίδα με το πιο πάνω θέμα, στο ξενοδοχείο 

Crowne Plaza, στη Λεμεσό.  

Παρουσιάστηκαν οι ακόλουθες ενότητες ως εξής 

 

1. Efficient High-Rise Design 
 Παρουσιαστές: Giorgio Bianchi, Matheos Christoforou (Robert Bird Group) 

2. Facade Systems for High-Rise Buildings 
 Παρουσιαστής: Clyde Abela (Wintech) 

3. Digital Design & Future of Construction 
 Παρουσιαστής: Simon Nicholas (Robert Bird Group) 

 

Ευχαριστίες στους διοργανωτές, στους συμμετέχοντες και στους χορηγούς της εκδήλωσης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 

 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ 

 ΗΜΕΡΙΔΑ “HIGH-RISE BUILDINGS- 

EFFICIENT DESIGN & CONSTRUCTION” 

 ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΚΑΡΙΕΡΑΣ  

ΤΗΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ  

 ΠΑΡΤΙ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΕΤΟΥΣ 

 ΜΑΡΑΘΩΝΙΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

 ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ 

 ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ 

CONSTRUCTIONS 

 

 

ΕΠΕΡΧΟΜΕΝΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 

 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΠΡΩΤΕΣ 

ΒΟΗΘΕΙΕΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ»  

 ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ SELF COMPACTING 

CONCRETE 

 ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ 

 6Ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΣΦΑΛΕΙΑ & 

ΥΓΕΙΑ ΣΤΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΕΡΓΑ 

 ΔΙΑΛΕΞΗ ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚΟΛΟΓΩΝ 

 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 

 INTERNATIONAL CONSTRUCTION 

CONTRACTS CONFERENCE 
 ΗΜΕΡΙΔΑ: Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ 

ΕΥΡΩΚΩΔΙΚΑ 7 ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ 

 ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ FIDIC 

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 

 ΕΠΙΤΑΚΤΙΚΗ Η ΑΝΑΓΚΗ  

ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  ΤΟΥ 

        «ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΤΑΚΤΙΚΗΣ      

          ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ» 

 ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ ΑΜΕΣΑ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ 

ΣΕ ΖΩΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΤΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 

ΠΕΡΙΞ ΤΟΥ ΥΔΑΤΟΦΡΑΚΤΗ ΚΟΥΡΗ 

 ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΠΟΛΜΗΚ 

 ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ 

ΕΡΓΟΤΑΞΙΩΝ 

 

 

           

        

                       

 

 

 

Σεπτέμβριος 2018 

 

Φεβρουάριος 2019 

 

          ΗΜΕΡΙΔΑ “HIGH-RISE BUILDINGS- EFFICIENT DESIGN & CONSTRUCTION” 
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ΕΠΕΡΧΟΜΕΝΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 

 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ “ΠΡΩΤΕΣ 

ΒΟΗΘΕΙΕΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ - ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ 

ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ” 

Ημερομηνία: Πέμπτη 14 Μαρτίου 2019  
Ώρα: 08:45 – 16:15 
Τόπος Εφαρμογής: Εκπαιδευτικό και Πολιτι-
στικό Κέντρο ΕΤΕΚ – Οδός Κερβέρου 8, 1016 
στην εντός των τειχών Λευκωσία  
 
Σκοπός του Προγράμματος:  
 
Με βάση τους κανονισμούς του 2009 περί α-

σφάλειας και υγείας στην Εργασία (Πρώτες 

Βοήθειες), οι εργοδότες πρέπει να διασφαλί-

ζουν ότι διαθέτουν επαρκή αριθμό πρώτων 

βοηθών στους χώρους εργασίας που να προ-

σφέρουν τις πρώτες βοήθειες αν χρειαστεί. Με 

βάση την γραπτή εκτίμηση για το χώρο εργα-

σίας, θα πρέπει να ορίζουν ομάδα πρώτων 

βοηθών, οι οποίοι, εφόσον εκπαιδευτούν στο 

κατάλληλο πρόγραμμα με βάση την επικινδυ-

νότητα του χώρου εργασίας, αναμένεται να εί-

ναι ικανοί να διατηρήσουν τον πάσχοντα στη 

ζωή, να αποτρέψουν τη χειροτέρευση της κα-

τάστασης του πάσχοντα και να τον βοηθή-

σουν να αναρρώσει νωρίτερα. 

Περισσότερες πληροφορίες και τα σχετικά 

έντυπα θα βρείτε στον ακόλουθο σύνδε-

σμο:  Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα 

 

                                           

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ SELF COMPACTING 

CONCRETE 

To ΕΣ Λευκωσίας-Κερύνειας διοργανώνει το 

πιο πάνω σεμινάριο στις 27 Μαρτίου 2019, στο 

Πανεπιστήμιο Κύπρου. Η πρόσκληση θα σας 

σταλεί τις επόμενες μέρες. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Το Επαρχιακό Συμβούλιο Λάρνακας-Αμμοχώστου συμ-

μετείχε στις 13 Φεβρουαρίου 2019, στο Φεστιβάλ Κα-

ριέρας της Αμερικανικής Ακαδημίας Λάρνακας. 

 
 

Πραγματοποιήθηκαν σε εορταστικό κλίμα τα πάρτι υποδοχής του νέου έτους των Επαρχιακών 

Συμβουλίων Λευκωσίας-Κερύνειας  και Πάφου. Το πάρτι του ΕΣ Λευκωσίας-Κερύνειας πραγ-

ματοποιήθηκε την 1η Φεβρουαρίου στο Balcony και το πάρτι του ΕΣ Πάφου πραγματοποιήθηκε 

στις 8 Φεβρουαρίου στο Monroe Uptown Lounge. Οι συνάδελφοι αντάλλαξαν ευχές και συζή-

τησαν σε φιλικό κλίμα. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Πάρτι ΕΣ Λευκωσίας-Κερύνειας 
 
 
 
 
 
 

 

 
      Πάρτι ΕΣ Πάφου 

          ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΚΑΡΙΕΡΑΣ ΤΗΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 

ΠΑΡΤΙ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΝΕΟΥ ΕΤΟΥΣ ΕΠΑΡΧΙΑΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΣΠΟΛΜΗΚ 

 

 

https://www.spolmik.org/20190314_protesvoitheies/
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ΔΩΡΕΑΝ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ, ΜΕΡΟΣ 2 

Ο Σύλλογος μας στα πλαίσια στήριξης και επι-

μόρφωσης των Νέων Μηχανικών σε θέματα 

γενικής ενημέρωσης και θέματα της Κυπρια-

κής Νομοθεσίας, διοργανώνει σειρά δωρεάν 

σεμιναρίων. Το δεύτερο σεμινάριο – Μέρος 2, 

θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 16 Μαρτίου 

2019 στο ξενοδοχείο Mediterranean Beach, 

Λεμεσός και ώρα 9:30π.μ. 

Πληροφορίες 

Δήλωση Συμμετοχής 

 

 

 

ΔΙΑΛΕΞΗ ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚΟΛΟΓΩΝ - 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 13 ΜΑΡΤΙΟΥ 2019 

Το Κίνημα Οικολόγων – Συνεργασία Πολιτών 

διοργανώνει διάλεξη με ομιλητή τον κ. Χαρά-

λαμπο Θεοπέμτου, με θέμα «Ψηλά Κτίρια- Μια 

σύγχρονη περιβαλλοντική πρόκληση για τη 

Λάρνακα». 

13 Μαρτίου 2019, η ώρα 7:00 μ.μ στο Alexan-

der Collage, στη Λάρνακα. 

 Π/Α μέχρι 8.3.19, 24823966 (Διοργανωτές) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Μέλη του Επαρχιακού Συμβουλίου 
Λευκωσίας- Κερύνειας και Μέλη του 
Συλλόγου, συμμετείχαν στο Μαρα-
θώνιο Λευκωσίας, την Κυριακή 24 
Φεβρουαρίου 2019, στηρίζοντας 
αυτό τον πολύ σημαντικό θεσμό. 
 
 

 
. 
 
 
 
 
 
 
Το Επαρχιακό Συμβούλιο Πάφου του 
Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών Κύ-
πρου, διοργάνωσε αιμοδοσία εις μνή-
μην του Συνάδελφου Χρυσόστομου   
Ιταλού, το Σάββατο 02 Μαρτίου 2019, 
στο Pafos House, στην Πάφο. 

 

 
Ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου συμμετείχε και φέτος ως υποστηρικτής και ως εκ-
θέτης στην έκθεση Constructions, η οποία πραγματοποιήθηκε από 1-3 Μαρτίου 2019, στο 
χώρο της Κρατικής Έκθεσης, στη Λευκωσία. 

                                                              

ΜΑΡΑΘΩΝΙΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

 

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ ΤΟΥ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ ΙΤΑΛΟΥ 

 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ CONSTRUCTIONS 

 

https://www.spolmik.org/wp-content/uploads/2019/02/SEMINARIO-NEOI-MIXANIKOI-M2.pdf
https://goo.gl/forms/XOUYHoxkX6S2xb463
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6Ο ΔΙΕΘΝΕΣ  ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΣΦΑΛΕΙΑ & 

ΥΓΕΙΑ ΣΤΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΕΡΓΑ , 10-

11 ΜΑΪΟΥ 2019 

Ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου, 

διοργανώνει το έκτο Διεθνές Συνέδριο και Έκ-

θεση Εξοπλισμού και Υπηρεσιών για την Α-

σφάλεια και Υγεία στα Κατασκευαστικά Έργα 

με θέμα «Vision Zero: Invest in Prevention 

Plan ahead» στις 10 και 11 Μαΐου 2019 στο 

Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία, στη Λευκω-

σία, ως συνέχεια του αντίστοιχου Συνεδρίου με 

θέμα Vision Zero του 2017. 

 

Σκοπός του Συνεδρίου είναι η παρουσίαση των 

πιο πρόσφατων εξελίξεων στην πρόληψη και α-

ντιμετώπιση των κινδύνων στα κατασκευα-

στικά έργα. Θα παρουσιαστούν καινοτόμες 

πρακτικές λύσεις για την εφαρμογή των επτά 

χρυσών κανόνων της εκστρατείας για να επι-

τευχθεί το όραμα «Μηδέν Ατυχήματα και Ασθέ-

νειες» στα Κατασκευαστικά Έργα, με ιδιαίτερη 

έμφαση στην πρακτική εφαρμογή των αρχών 

πρόληψης και ανάδειξης του οφέλους των επι-

χειρήσεων και των επαγγελματιών από την ε-

πένδυση στην πρόληψη.  

 

Για περισσότερες πληροφορίες και το αναλυ-

τικό πρόγραμμα επισκεφθείτε την ιστοσελίδα 

του Συνεδρίου: www.cosh19cy.com , στην ο-

ποία σύντομα θα ανοίξουν οι εγγραφές.  

Αναφορά στο συνέδριό μας γίνεται και στην ι-

στοσελίδα του ΕU-OSHA στον ακόλουθο σύν-

δεσμο: International Conference.  

 

 
 

INTERNATIONAL CONSTRUCTION 

CONTRACTS CONFERENCE 16 ΜΑΪΟΥ 

2019 – ΠΡΑΓΑ, ΜΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΗ ΤΟ 

ΣΥΛΛΟΓΟ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΚΥΠΡΟΥ 

Επισκεφθείτε τη σελίδα    

https://www.ccconsulting.cz/en/ για περισσό-

τερες πληροφορίες.                                              

                                        

                  
    

 
 
 
 
  

Ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου απέστειλε τις ακόλουθες ανακοινώσεις στα ΜΜΕ  

και έχουν δημοσιοποιηθεί. 

 

ΕΠΙΤΑΚΤΙΚΗ Η ΑΝΑΓΚΗ  ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  ΤΟΥ 

 «ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΚΤΙΡΙΩΝ» 

Με αφορμή τη σημερινή κατάρρευση οικοδομής στη Λευκωσία και συγκεκριμένα στην οδό Ιπποκρά-

τους, ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου - ΣΠΟΛΜΗΚ θα ήθελε αρχικά να εκφράσει τη λύπη 

και την ανησυχία του. Για ακόμη μια φορά, μόνο από θέμα τύχης δεν θρηνήσαμε κάποιο θύμα.  

Ο Σύλλογος μας μόλις πριν 2 μήνες και συγκεκριμένα την 21η Δεκεμβρίου 2018 είχε στείλει δελτίο 

τύπου με θέμα τη νομοθετική ρύθμιση για τακτική επιθεώρηση κτιρίων από Πολιτικούς Μηχανικούς. 

Επιγραμματικά επαναλαμβάνουμε τα όσα είχαμε αναφέρει και τότε: 

Επιβάλλεται η νομοθετική ρύθμιση της τακτικής επιθεώρησης των κτιρίων και έκδοσης σχετικού 

πιστοποιητικού επιθεώρησης το οποίο αποτελεί το καλύτερο προληπτικό μέτρο αποφυγής παρό-

μοιων καταστροφικών συμβάντων, των οποίων οι συνέπειες περιλαμβάνουν πέρα από τις οικονο-

μικές ζημιές και την απώλεια ανθρωπίνων ζωών. 

Σαν πολιτεία και σαν κοινωνία, πρέπει να δράσουμε προληπτικά και όχι «πυροσβεστικά», δηλαδή 

μετά από κάποιο ατύχημα, όπου λαμβάνονται κάποια ελάχιστα μέτρα τα οποία είναι απλά κάποια 

πρόχειρα μέτρα επίλυσης ή διαχείρισης μόνο του συγκεκριμένου προβλήματος. 

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η Κύπρος βρίσκεται σε σεισμογενή περιοχή θα πρέπει να προωθηθούν 

από την πολιτεία, το συντομότερο δυνατόν, οι κατάλληλες προληπτικές ενέργειες και όχι να αναγκα-

στούμε να αντιμετωπίσουμε τα θέματα αυτά ετεροχρονισμένα, αφού  συμβούν τα καταστροφικά 

συμβάντα με όλες τις ανεπιθύμητες καταστροφικές συνέπειες.  Η έντονη σεισμική δραστηριότητα 

της Ανατολικής Μεσογείου και η κακή ποιότητα μεγάλου μέρους των υφισταμένων κτιρίων στην Κύ-

προ, δεν επιτρέπουν άλλη κωλυσιεργία, χρονοτριβή και δικαιολογίες.  

Οι αρμόδιες υπηρεσίες του Κράτους αλλά και το Κοινοβούλιο οφείλουν να προωθήσουν την απα-

ραίτητη νομοθετική ρύθμιση και άλλες τυχόν ενέργειες που θα εξασφαλίσουν στους κατοίκους της 

Κύπρου προσωπική ασφάλεια και σιγουριά για τις περιουσίες τους και ταυτόχρονα θα προστατεύ-

σουν το Κράτος από αχρείαστες δαπάνες αποκατάστασης των καταστροφικών συνεπειών από ένα 

ανεπιθύμητο συμβάν σεισμού ή άλλο καταστροφικό συμβάν. 

 

 

  

 
 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 

 

http://www.cosh19cy.com/
https://osha.europa.eu/en/oshevents/6th-international-conference-and-exhibition-construction-safety-and-health-vision-zero
https://www.ccconsulting.cz/en/
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ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ- ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΕΡΙΛΗΨΕΩΝ 

ΜΕΧΡΙ 15 ΜΑΡΤΙΟΥ 2019 

 

Η Ελληνική Επιστημονική Εταιρεία Εδαφομη-

χανικής και Γεωτεχνικής Μηχανικής (ΕΕΕΕΓΜ), 

διοργανώνει το 8ο Πανελλήνιο Συνέδριο Γεωτε-

χνικής Μηχανικής στις 6-8 Νοεμβρίου στην Α-

θήνα.  

Η προθεσμία υποβολής περιλήψεων (max 400 

λέξεις, στα ελληνικά),  είναι  15 Μαρτίου 2019. 

 Για περισσότερες πληροφορίες, παρακαλεί-

σθε όπως επισκεφθείτε την ιστοσελίδα του συ-

νεδρίου   https://www.8hcge2019.gr/   

 

 

 

 ΗΜΕΡΙΔΑ: Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ 

ΕΥΡΩΚΩΔΙΚΑ 7 ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ  
 
Σάββατο, 16 Μαρτίου 2019, 9:00-13:00  
Εκπαιδευτικό και Πολιτιστικό Κέντρο ΕΤΕΚ, 

Θησέως 9-11, Λευκωσία (είσοδος ελεύθερη). 

Στα πλαίσια της δημόσιας κρίσης για τα Εθνικά 
Προσαρτήματα των Ευρωκωδίκων, η Κυ-
πριακή Επιστημονική Εταιρεία Εδαφομηχανι-
κής και Γεωτεχνικής Μηχανικής (ΚΕΕΕΓΜ) και 
ο Κυπριακός Οργανισμός Τυποποίησης (CYS) 
διοργανώνουν ημερίδα με θέμα τον Ευρωκώ-
δικα 7 (EC7) και την τρέχουσα και μελλοντική 
χρήση του στον κυπριακό χώρο.  
 
Στόχος της ημερίδας είναι να προάγει τον διά-
λογο εντός της τεχνικής κοινότητας της Κύπρου 
σχετικά με τις προκλήσεις της εφαρμογής του 
EC7, καθώς και να δώσει βήμα για ιδέες σχε-
τικά με την εξέλιξη του σε τοπικό αλλά και ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο.  
 

Πληροφορίες: 

 +357-22892192 , loukidis@ucy.ac.cy 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ ΑΜΕΣΑ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ ΣΕ ΖΩΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΤΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΕΡΙΞ 

ΤΟΥ ΥΔΑΤΟΦΡΑΚΤΗ ΚΟΥΡΗ 

 
Ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου, παρεμβαίνει για να  επισημάνει τον επερχόμενο 
σοβαρό κίνδυνο, από την υλοποίηση των σχεδίων μεγάλης ανάπτυξης σε μικρή απόσταση 
από το μεγαλύτερο Φράγμα της Κύπρου, το Φράγμα του Κούρη, μετά από την αναβάθμιση της 
περιοχής περιμετρικά του φράγματος από ζώνη προστασίας σε οικιστική ζώνη. 
 

Ενδεχόμενη υλοποίηση των σχεδίων θα έχει ως αποτέλεσμα τη ρύπανση του περιβάλλοντος 
και πιο συγκεκριμένα με τα βρόχινα νερά τα οποία θα μεταφέρονται επιφανειακά στον υδατο-
φράκτη, ξεπλένοντας με τον τρόπο αυτό τους δρόμους, πεζοδρόμια και ανοικτούς χώρους, κα-
θώς και τη ρύπανση από τους χρήστες των υπό συζήτηση αναπτύξεων στον περιβάλλοντα 
χώρο του εν λόγω φράκτη. 
 
Παραμένει το εύλογο ερώτημα γιατί δεν εισακούστηκε καθόλου η γνώμη του αρμόδιου Τμήμα-
τος Αναπτύξεως Υδάτων, που ήταν σαφώς αντίθετο, τονίζοντας ότι δεν ενδείκνυται να καθορι-
στεί ο περιβάλλοντας χώρος του φράγματος σε άλλη Ζώνη πέραν από Ζώνη Προστασίας του 
Περιβάλλοντος, θέτοντας με αυτό τον τρόπο σε κίνδυνο τον μεγαλύτερο αποταμιευτήρα νερού 
της χώρας μας. 
 
Ο Σύλλογος Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου, καλεί τους αρμόδιους Υπουργούς Εσωτερικών και 
Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, όπως ανακαλέσουν/τροποποιήσουν ά-
μεσα την υφιστάμενη  Ζώνη, σε Ζώνη Προστασίας του Περιβάλλοντος, προστατεύοντας με 
αυτό τον τρόπο το δημόσιο συμφέρον και τη δημόσια υγεία. 

 

 

Σας ενημερώνουμε ότι έχουν εγκριθεί οι Καταστατικές αλλαγές του Συλλόγου μας, μετά από 

την αθρόα συμμετοχή των Μελών κατά την Έκτακτη Καταστατική Γενική Συνέλευση που 

πραγματοποιήθηκε στις 14 Μαρτίου 2019, στη Δημοσιογραφική Εστία, στη Λευκωσία. 

Στον ακόλουθο σύνδεσμο μπορείτε να βρείτε το νέο Καταστατικό του ΣΠΟΛΜΗΚ. 

Καταστατικό  

 

 

Στον ακόλουθο σύνδεσμο μπορείτε να βρείτε ανακοίνωση του Τμήματος Επιθεώρησης Εργα-

σίας αναφορικά με την τρέχουσα εκστρατεία επιθεώρησης εργοταξίων. 

Ανακοίνωση 

Συνημμένο 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΟΤΑΞΙΩΝ 

 

 

 

ΕΓΚΡΙΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΑΛΛΑΓΩΝ ΣΠΟΛΜΗΚ 

 

https://www.8hcge2019.gr/
https://www.spolmik.org/wp-content/uploads/2019/02/2019_KATASTATIKO-FINAL.pdf
https://www.spolmik.org/wp-content/uploads/2019/03/20190304_Letter-35.pdf
https://www.spolmik.org/wp-content/uploads/2019/03/20190218-Ανακοίνωση-2-istoselidas.pdf
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Στις 11 και 12 Απριλίου 2019 θα πραγματοποιηθεί το FIDIC Module 4. Περισσότερες πληρο-

φορίες μπορείτε να βρείτε στον ακόλουθο σύνδεσμο: 

FIDIC SEMINAR 

 

 

 

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ FIDIC 

 

https://www.spolmik.org/event/20190411-12_fidic4/
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Το Ενημερωτικό Δελτίο του Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου, παρέχει 

πληροφορίες γενικής φύσεως και ενδιαφέροντος και σε καμιά περίπτωση 

δεν αποσκοπείται η αντικατάσταση επαγγελματικής συμβουλής σε συγκεκρι-

μένα και/ή εξειδικευμένα θέματα. 

Η επιλογή και δημοσίευση των άρθρων που αποστέλλονται, εναπόκειται 

στην κρίση της αρμόδιας Επιτροπής του Ενημερωτικού Δελτίου. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Επιτροπή Ενημερωτικού Δελτίου 

Ανδρέας Κωνσταντινίδης 

Ευαγγελίτσα Τσουλόφτα 

Πανίκος Φλουρής 

Σύνταξη – Επιμέλεια: 

Άννα-Μαρία Πιπερίδου 

 


